a) Autorizar al Ministerio de Defensa Nacional la compra directa de seis (6) aviones L-159 de fabricación 

checa, un (1) simulador de vuelo L-159, entrenamiento para pilotos y técnicos, equipo de apoyo terrestre, 
repuestos, herramientas y documentación de los aviones L-159, para las FF.AA. de la Nación, hasta un monto 
total por el equivalente a $us57.876.000.- (CINCUENTA Y SIETE MILLONES OCHOCIENTOS 
SETENTA Y SEIS MIL 00/100 DÓLARES ESTADOUNIDENSES).
 b) Autorizar al Ministerio de Hacienda, transferir recursos del Tesoro General de la Nación al Ministerio de 
Defensa Nacional para dicha compra.

 ARTÍCULO 2.- (COMPRA DIRECTA).
I. La compra de los aviones señalada en el artículo precedente, deberá realizarse mediante compra directa,

[...]

siempre y cuando la misma contemple garantía emitida por el fabricante o representante legalmente autorizado, 
sobre el óptimo funcionamiento por el tiempo establecido en la contratación.
 II. La modalidad de pago se efectuará de acuerdo al siguiente detalle:

a) La suma equivalente hasta $us11.000.000.- (ONCE MILLONES 00/100 DÓLARES 
ESTADOUNIDENSES), en calidad de anticipo con cargo al Presupuesto General de la Nación de la Gestión 
2008.
b) La suma equivalente hasta $us15.624.000.- (QUINCE MILLONES SEISCIENTOS VEINTICUATRO 
MIL 00/100 DÓLARES ESTADOUNIDENSES) con cargo al Presupuesto General de la Nación de la Gestión 

2010.
c) La suma equivalente hasta $us15.624.000.- (QUINCE MILLONES SEISCIENTOS VEINTICUATRO 
MIL 00/100 DÓLARES ESTADOUNIDENSES) con cargo al Presupuesto General de la Nación de la Gestión 
2011.
d) La suma equivalente hasta $us15.628.000.- (QUINCE MILLONES SEISCIENTOS VEINTIOCHO MIL 
00/100 DÓLARES ESTADOUNIDENSES) con cargo al Presupuesto General de la Nación de la Gestión 2012.

  III. El Ministerio de Defensa Nacional podrá adherirse a los contratos propuestos por las empresas proveedoras 
extranjeras, y en lo que corresponda a la legislación extranjera o arbitraje internacional;